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Den 27. august 2007 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 

 
SAG NR. 1 
 
BUDGETFORSLAG 2008 – HØRING I RELATION TIL GRUNDBIDRAG 
OG UDVIKLINGSBIDRAG  
 

 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet i Region Hovedstaden har på mødet den 21. august 2007 førstebe-
handlet Region Hovedstadens budgetforslag for 2008. Budgettet indeholder bl.a. 
forslag til kommunernes årlige grundbidrag og udviklingsbidrag for 2008. Det 
samlede budgetforslag kan findes på Region Hovedstadens hjemmeside. 
 
Ifølge lov om regionernes finansiering betaler den enkelte kommune et årligt 
grundbidrag til finansiering af sundhedsområdet i regionen og ligeledes et årligt 
udviklingsbidrag til finansiering af de regionale udviklingsopgaver. Beløbet udgør 
et fast beløb pr. indbygger i kommunerne. Størrelsen af grund- og udviklingsbi-
draget fastsættes af regionsrådet efter drøftelse i kommunekontaktudvalget. To 
tredjedele af kommunerne i regionen kan blokere for stigninger i bidraget, der 
ligger udover pris- og lønudviklingen.  
 
Af Indenrigs- og Sundhedsministeriets bekendtgørelse om budget og regnskabs-
væsen, revision m.v. fremgår det, at forslaget til det årlige grund- og udviklingsbi-
drag for 2008 skal drøftes på et møde i kommunekontaktudvalget senest den 1. 
september 2007. Kommunalbestyrelserne i regionen skal derefter senest den 10. 
september 2007 skriftligt meddele regionsrådet deres stillingtagen til grundbidrag 
og udviklingsbidrag. 
 
Grundbidraget 
Ifølge lov om regionernes finansiering kan grundbidraget til sundhedsområdet 
højst udgøre 1.500 kr. pr. indbygger i 2003 pris- og lønniveau, svarende til 1.699 
kr. i 2008.  
 
I regeringens økonomiaftaler med henholdsvis KL og Danske Regioner for 2008 
er det forudsat, at kommunernes grundbidrag på sundhedsområdet for 2008 udgør 
1.133 kr. pr. indbygger, svarende til en pris- og lønfremskrivning af bidraget i 
2007, som ved lov blev fastsat til 1.102 kr. pr. indbygger. Grundbidraget i Region 
Hovedstadens budgetforslag 2008 svarer til det i økonomiaftalen forudsatte og 
udgør 1.133 kr. pr. indbygger.   
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Udviklingsbidraget 
Ifølge lov om regionernes finansiering kan udviklingsbidraget til finansiering af de 
regionale udviklingsopgaver højst udgøre 200 kr. pr. indbygger i 2003 pris- og 
lønniveau, svarende til 226 kr. i 2008. 
 
I regeringens økonomiaftaler med henholdsvis KL og Danske Regioner for 2008 
er det forudsat, at kommunernes bidrag på udviklingsområdet i 2008 udgør 113 kr. 
pr. indbygger, svarende til en pris- og lønfremskrivning af bidraget i 2007, som 
ved lov blev fastsat til 110 kr. pr. indbygger. Udviklingsbidraget i Region Hoved-
stadens budgetforslag 2008 svarer til det i økonomiaftalen forudsatte og udgør 113 
kr. pr. indbygger.  
 
Der er i Region Hovedstadens budgetforslag 2008 taget højde for, at Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet i henhold til lov om regionernes finansiering har fritaget 
Bornholms Kommune for betaling af 90 pct. af udviklingsbidraget pr. indbygger i 
2008. 
 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
at sagen drøftes på ovennævnte grundlag. 
 
 
KONTAKTUDVALGETS BESLUTNING 
 
Sagen blev drøftet i lyset af, at der var enighed om, at begge bidrag i 2008 er aftalt 
i økonomiaftalerne mellem regeringen og henholdsvis KL og Danske Regioner. 
 
 
 
 

Sagsnr:  200700123 
Arkiv: 1-21 
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Den 27. august 2007 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 2 
 
RAMMEAFTALE 2008 MELLEM KOMMUNERNE OG REGION 
HOVEDSTADEN FOR SOCIALE OG SOCIALPSYKIATRISKE TILBUD 
SAMT SPECIALUNDERVISNINGSTILBUD TIL VOKSNE 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Kommunerne og regionen skal hvert år inden den 15. oktober indgå rammeaftale 
for social-, socialpsykiatri- og specialundervisningsområdet. Rammeaftalen omfat-
ter på det sociale og socialpsykiatriske område dels de tilbud som drives af regio-
nen, dels de tilbud som kommunerne har overtaget i henhold til § 190 i lov om 
social service. På specialundervisningsområdet omfatter den de tilbud, som regio-
nen driver, eller som beliggenhedskommunen har valgt at overtage. 
 
Rammeaftalen skal sikre en dynamisk og fremadrettet udvikling på områderne. 
Det forudsætter en tæt dialog mellem kommunerne og regionen præget af et åbent 
netværksbaseret samarbejde og gensidig understøttelse af opgaveløsningen i alle 
dens faser. 
 
På kommunekontaktudvalgets møde den 8. februar 2007 godkendtes en admini-
strativ forberedelsesproces for udarbejdelse af forslag til rammeaftale for 2008. 
Processen er fulgt. 
 
Rammeaftalen er udformet ud fra krav stillet i bekendtgørelser og vejledninger på 
området. Rammeaftalen bygger på redegørelser udarbejdet af kommunerne om det 
forventede behov for pladser og andre ydelser på de forskellige områder samt 
kommunernes krav til opgaveløsningen. Datagrundlaget er kvalificeret gennem 
administrative møder med de enkelte kommuner, hvor også kommunernes for-
ventninger til den fremtidige opgaveløsning er drøftet. Rammeaftalens konkrete 
udformning er udviklet i et administrativt samarbejde mellem kommunerne og 
Region Hovedstaden. 
 
Rammeaftalens afsnit 1 og 2 indeholder det forpligtende aftalestof, afsnit 3 den 
beskrivende del og afsnit 4 de emner, der skal bearbejdes frem mod næste ramme-
aftale. I bilagsdelen er indeholdt oversigter over tilbud indeholdt i rammeaftalen, 
ventelister, enkelte institutionsbeskrivelser m.v.. 
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Forslaget har været til administrativ høring i de enkelte kommuner og regionens 
virksomheder med henblik på kvalitetssikring af oplysninger m.v. Da alle kom-
muner endnu ikke har reageret kan enkelte redaktionelle præciseringer, der ikke 
har principiel betydning skulle indarbejdes efterfølgende.  
 
Af rammeaftalen skal fremgå takster for de tilbud, der er omfattet af aftalen. I for-
slaget til rammeaftale side 27 og 28 fremgår principperne for takstberegning og 
afregning. De konkrete takster på de enkelte tilbud er under beregning i kommu-
nerne og regionen. Færdiggørelse af takstberegning afventer kommunernes beslut-
ning om takstaftale for 2008. Foreløbige takster forventes at foreligge 1. septem-
ber og endelige takster ca. 1. oktober 2008. De endelige takster vil komme til at 
fremgå af tilbudsoversigten.  
 
Alle eksisterende tilbud videreføres. Der foreslås med rammeaftalen ikke etableret 
yderligere tilbud. 
 
Rammeaftalen skal synliggøre overensstemmelsen mellem den til rådighed væ-
rende kapacitet og den forventede efterspørgsel i 2008 på de forskellige indsats-
områder. Kapaciteten er ikke tilstrækkelig til at undgå venteliste set ud fra kom-
munernes oplysninger. For børn og unge drejer det sig primært om aflastnings- og 
døgnpladser til børn og unge med autisme. For voksne drejer det sig navnlig om 
døgntilbud til personer med autisme, personer med psykisk udviklingshæmning og 
personer med sindslidelser. Ventelisterne vurderes at være svagt stigende fra 2006 
til 2007 og 2008. Ventelister er derfor foreslået som et særligt fokuspunkt i ram-
meaftalen.  
 
Der er sammenhæng mellem rammeaftalen og sundhedsaftalerne på psykiatriom-
rådet. Som led i opfølgningen af den tidligere nedsatte arbejdsgruppe vedr. botil-
bud til personer med sindslidelser og konkretiseringen af sundhedsaftalerne vil 
denne sammenhæng blive dyrket. Det er forventningen fra kommunerne, at det 
kan skabe større flow gennem de socialpsykiatriske botilbud og dermed reducere 
ventelisten til botilbuddene for sindslidende. 
 
De fremadrettede opgaver er beskrevet i forslaget til rammeaftale side 53-56. 
 
Da regionen kun kan løse de opgaver, der er fastlagt i rammeaftalen, er det anført, 
at den enkelte kommune kan anmode regionen om at deltage i løsningen af akutte 
opgaver. Opgaverne aftales og prissættes særskilt ud fra principperne i den gene-
relle takstaftale. 
 
Den eksisterende administrative koordinationsgruppe med repræsentanter for 
kommunerne og Region Hovedstaden forudsættes videreført.  
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Koordinationsgruppen skal forestå den løbende opfølgning på aftalen, iværksætte 
de beskrevne udredningsopgaver, der fremgår af rammeaftalen og forestå den ad-
ministrative forberedelse af næste års rammeaftale. Den administrative koordina-
tionsgruppe har under forbehold for rammeaftalens godkendelse iværksat konkre-
tisering af den beskrevne visitationsmodel for kommunikationscentrene ved over-
gang fra abonnementsbetaling til ydelsesbaseret betaling. 
Sagen har været behandlet på regionsrådets møde den 21. august 2007. Dagsorden 
med beslutning vedlægges som bilag. 
 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
at det foreliggende udkast til rammeaftale for 2008 anbefales som grundlag for 
den videre proces, der skal lede frem til vedtagelsen af rammeaftalen senest den 
15. oktober 2007. 
 
 
KONTAKTUDVALGETS BESLUTNING 
 
Tiltrådt. 
 
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Forslag til rammeaftale 2008 for social-, socialpsykiatri- og specialundervisningsområdet uden 

bilagsdelen 

2. Beslutning fra regionsrådet af den 21. august 2007 vedr. rammeaftale 2008 for social-, social-

psykiatri- og specialundervisningsområdet 

 

Sagsnr:  200706270 
Arkiv: 1-15-1-53 
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Den 27. august 2007 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 3 

DEN REGIONALE UDVIKLINGSPLAN 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
Den regionale udviklingsplan er en helt ny type politisk opgave, hvor det i forhold 
til andre planer i højere grad handler om at opstille visioner og strategier for regi-
onens samlede udvikling. Planloven fastlægger, at udviklingsplanen skal beskrive 
den ønskelige fremtidige udvikling på tværs af sektorområder, som fx erhverv, 
beskæftigelse, uddannelse, kultur, natur og miljø, regionens byer, landdistrikter og 
udkantsområder mv. Der skal redegøres for sammenhængen mellem den fremtidi-
ge udvikling og den statslige og kommunale planlægning for infrastruktur, samt 
internationalt samarbejde om plan- og udviklingsmæssige emner, og endelig de 
handlinger, som regionsrådet vil foretage som opfølgning på udviklingsplanen. 
Udover de lovpligtige temaer kan også andre emner inddrages. 
 
På regionsmødet den 6. februar 2007 blev en overordnet tids- og procesplan for 
den regionale udviklingsplan for Region Hovedstaden besluttet. Samtidig beslut-
tede regionsrådet at igangsætte særlige udredninger om infrastruktur og uddannel-
se som en del af arbejdet med udviklingsplanen. 
 
På et møde før sommerferien mellem formandskaberne for KKR og regionen blev 
det besluttet at lave et fælles indspil til infrastrukturkommissionen samt at afholde 
en konference for kommunale og regionale politikere som oplæg til et videre sam-
arbejde om den regionale udviklingsplan. Der blev lagt op til, at det videre samar-
bejde skulle drøftes på nærværende KKU møde den 27. august. 
 
1. Grundlag for den første regionale udviklingsplan for Region Hovedstaden 
Politikere fra regionsrådet og regionens kommuner er inviteret til konference den 
24. august i Dansk Design Center, hvor der sættes fokus på udvikling af den første 
regionale udviklingsplan for Region Hovedstaden. Der stilles skarpt på visioner og 
udfordringer for at skabe en attraktiv og bæredygtig storbyregion i international 
topklasse for såvel borgere som virksomheder. Oplægget til konferencen er Regi-
on Hovedstadens forslag til et politisk grundlag for den regionale udviklingsplan. 
Konferencen skal give input til det videre arbejde med udviklingsplanen og sam-
arbejdet mellem regionen og kommunerne om det politiske grundlag for udvik-
lingsplanen. 
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Regionens forslag til politisk grundlag for den regionale udviklingsplan (bilag 1) 
har været drøftet med regionens forretningsudvalg med henblik på en efterfølgen-
de dialog med kommunerne om indholdet og den videre proces. Det endelige for-
slag til politisk grundlag forventes behandlet i regionsrådet den 25. september 
2007. 
 
2. Uddannelse i den regionale udviklingsplan  
Som led i arbejdet med udviklingsplanen er der udarbejdet et oplæg om uddannel-
se (bilag 2). Oplægget opsummerer status på uddannelsesområdet og fokuserer på 
regionens udfordringer og mulige løsninger herpå. Oplægget er udarbejdet på ba-
sis af desk-research af eksisterende analyser og ud fra interviews med nøgleaktører 
på uddannelsesområdet. Det er hensigten, at oplægget drøftes bredt og danner 
grundlag for det videre arbejde med uddannelse i den regionale udviklingsplan, jf. 
forslag til det politiske grundlag.  
 
3. Tids- og procesplan for den regionale udviklingsplan  
På regionsmødet den 6. februar 2007 blev en overordnet tids- og procesplan for 
den regionale udviklingsplan besluttet. KKU blev orienteret om arbejdet med ud-
viklingsplanen og den overordnede tids- og procesplan på møde den 8. februar 
2007.  
 
Efterfølgende er der udarbejdet en mere detaljeret plan med dialogaktiviteter som 
et centralt omdrejningspunkt. En forudsætning for succes er, at udviklingsplanen 
udarbejdes i samarbejde med de centrale aktører i regionen. Tids- og procesplanen 
lægger derfor op til en omfattende dialog med kommunerne og regionens øvrige 
aktører, herunder borgerne.  
 
Den uddybede tids- og procesplan indeholder et antal møder mellem regionsrådet, 
kommunekontaktrådet, underudvalget for regional udvikling samt den kommunale 
embedsmandsfølgegruppe for regional udvikling, hvor udviklingsplanens nærmere 
indhold diskuteres. Der er således indlagt løbende drøftelser mellem regionen og 
kommunerne gennem hele processen på forskellige niveauer. Møderne er lagt ind, 
så den kommunale følgegruppe, KKR og KKU deltager i drøftelser af de forskel-
lige emner og processer inden de behandles endeligt i regionsrådet. 
 
Herudover er den uddybede tids- og procesplan bygget op om afholdelse af to 
konferencer, en særlig borgerhøring og et seminar. Den første konference afholdes 
den 24. august 2007 og sætter fokus på udvikling af grundlaget for at skabe vækst 
og livskvalitet i hovedstadsregionen (omtalt ovenfor under punkt 1).  
 
På et halvdagsseminar i første uge af oktober, hvor de centrale aktører inviteres - 
kommunerne, uddannelsesinstitutionerne, erhvervslivet, staten og særlige eksper-
ter - er uddannelse centrum for arbejdet.  
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På en konference i den første uge af november om infrastruktur inviteres statslige, 
kommunale og regionale politikere, medlemmer af infrastrukturkommissionen, 
erhvervslivet og øvrige regionale beslutningstagere til at debattere fremtidens in-
frastruktur i Region Hovedstaden. Infrastrukturkommissionens rapport forventes 
offentliggjort senest ultimo oktober 2007.  
 
Dialogen med borgerne sættes i fokus midt i november, hvor et repræsentativt 
udsnit af regionens befolkning inviteres til et dialogmøde. På baggrund af det poli-
tiske grundlag for udviklingsplanen diskuteres:  
 

• Hvad vi vil med vores region – visionsdelen af den regionale udviklings-
plan. 

• Hvad vi vil med vores erhvervsliv, infrastruktur, uddannelse, kultur og 
miljø. 

 
Frem til februar 2008 behandles resultaterne af borgermødet, og det første oplæg 
til et samlet forslag til den regionale udviklingsplan udarbejdes. 
 
Marts 2008 forventes et samlet forslag til den regionale udviklingsplan behandlet i 
regionsrådet med henblik på udsendelse til offentlig debat og høring ultimo marts 
til medio maj 2008. Der arrangeres i denne periode en række offentlige debatmø-
der for regionens borgere, interesseorganisationer og aktører. 
 
Anden uge af juni 2008 tænkes regionsrådet at behandle den endelige udgave af 
regionens første regionale udviklingsplan. 
 
Den uddybede tids- og procesplan blev endeligt behandlet af regionsrådet den 21. 
august 2007. 
 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
at udvalget drøfter regionens forslag til politisk grundlag for den regionale udvik-
lingsplan, herunder om eventuelle budskaber fra konferencen om den regionale 
udviklingsplan den 24. august giver anledning til ønsker om ændringer i forhold til 
forslaget, og 
 
at udvalget drøfter det konkrete indhold i oplægget om uddannelse. 
 
KONTAKTUDVALGETS BESLUTNING 
 
Kontaktudvalget drøftede regionens forslag til det politiske grundlag samt oplæg-
get om uddannelse. 
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Kommunerne meddelte, at de ville lade en række konkrete bemærkninger til det 
politiske grundlag for den regionale udviklingsplan indgå i det videre arbejde i den 
regionale følgegruppe. 
 
Kommunerne fandt det vigtigt, at regionen undlod at inddrage elementer vedr. 
arealplanlægning. 
 
Udvalget bekræftede vigtigheden af en fælles holdning i hovedstadsregionen i 
forhold til de udfordringer, vi står over for, særligt i forbindelse med infrastruktu-
ren og trængselsproblemerne. 
 
Der var enighed om, at uddannelsesoplægget havde en høj kvalitet. Udvalget øn-
skede dog, at man i det videre arbejde i arbejdsgruppen styrkede papiret ved yder-
ligere inddragelse af plejeomsorgsuddannelserne. 
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Forslag til politisk grundlag for den regionale udviklingsplan 

2. Oplæg om uddannelse 

 

Sagsnr.:   200700931 

Arkiv:      1-15-0-76 
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Den 27. august 2007 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 4 

EVENTUELT 
 

 
Det blev fremhævet, at mødeplanlægningen for 2008 skulle tilrettelægges, så der 
blev sikret den fornødne tid til kommunal behandling af det udsendte materiale. I 
den forbindelse vil der fortsat blive søgt tilrettelagt en koordinering med møder-
ne i KKR. 
 
Mødeplanen for 2008 vil blive fremlagt på udvalgets næste møde. 


